
lu  

CBL Asset Management, IPAS 
Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

www.cblam.lv; 
Tālr.: (371) 67010801; asset@cbl.lv 

Aktuālais pasaules ekonomikā 
2022. gada 28. novembris – 2. decembris 

Simona Striževska 
Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 

 

▪ Novembrī Eirozonas gada inflācija palēninājusies līdz 10% no 10.6% pirms mēneša, iezīmējot pirmo nozīmīgo 
inflācijas tempu bremzēšanos pēc noturīga kāpuma kopš 2021. gada sākuma. Mēneša griezumā cenas 
samazinājās par 0.1%, arī reģistrējot pirmo samazinājumu kopš pērnā gada vidusdaļas. Uz leju cenas mēneša 
laikā pavilka gan lētāki energoresursi, gan zemākas pakalpojumu cenas. Pamatinflācija mēneša laikā palika 
nemainīga, gada griezumā reģistrējot 5% pieaugumu, līdzīgi kā oktobrī. Bloomberg Consensus prognozes paredz, 
ka gada inflācija Eirozonā nākamā gada laikā turpinās bremzēties, gada nogalē tuvojoties 3% apgabalam.      

▪ ASV ražotāju noskaņojums novembrī ir ieslīdējis pesimisma zonā pirmo reizi kopš 2020. gada pavasara. ASV 
ISM indekss samazinājās līdz 49 punktiem līdz ar jauno pasūtījumu straujāku kritumu novembrī. Zemāks 
pieprasījums lika ASV ražotājiem arvien aktīvāk pildīt iepriekšējos pasūtījumus – neizpildīto pasūtījumu apjoms 
novembrī atradās vēsturiski zemos līmeņos. Strauji turpināja mazināties arī izmaksu spiediens. Atšķirībā no ASV, 
Ķīnas un Eirozonas ražotāju noskaņojums novembrī nedaudz uzlabojās, kaut arī joprojām palika negatīvs. Ķīnā 
ražotāju pesimisms lielā mērā turpināja būt saistīts ar kovida ierobežojumiem valstī. Tai pašā laikā, par spīti 
lielākai saslimstībai, atsevišķos reģionos nulles kovida politika tiek pakāpeniski mīkstināta.  

▪ ASV darba tirgus novembrī joprojām palicis karsts. Mēneša laikā ASV darbā tika pieņemti 263 tūkstoši jauno 
darbinieku, jau ceturto mēnesi turoties 250-300 tūkstošu diapazonā. Bezdarba līmenis ASV novembrī saglabājās 
nemainīgs 3.7% līmenī. Bezdarba pieteikumu skaits ASV pēdējo nedēļu laikā atkal auga nedaudz straujāk, tikmēr 
brīvo vakanču skaits turpināja pārsniegt 10 miljonus. Tas nozīmē, ka uz katru bezdarbnieku ASV joprojām bija 
vidēji 1.7 brīva vakance. Algu pieauguma tempi ASV novembrī paātrinājās līdz 0.6% mēneša griezumā un gada 
griezumā atkal pakāpās virs 5%. Turklāt ASV iedzīvotāji turpināja krāt mazāk un tērēja pandēmijas laikā izveidotus 
ietaupījumus. Oktobrī uzkrājumu īpatsvars no pieejamiem ienākumiem ASV pazeminājās līdz 2.3% salīdzinājumā 
ar vidēji 7 – 9% pirms pandēmijas, uzrādot zemāko līmeni kopš 2005. gada.   
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Pasaules eksporta pasūtījumi turpina samazināties Izmaksu spiediens ASV ražošanā strauji mazinās 
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EZ inflācija uzrāda pirmās bremzēšanas pazīmes Eirozonas inflācijas trajektorija 
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Apskata sagatavošanas datums:  02.12.2022. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam 
veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai 
pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, 
tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir 
brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.b loomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo 
informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 
informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā 
atsauce uz CBL Asset Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


